
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 31 июля 2020 г. № 341 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную программу  

Республики Тыва «Энергоэффективность и развитие  

энергетики на 2014-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации» в целях реализации государственной 

политики в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

Республики Тыва, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Энергоэффектив-

ность и развитие энергетики на 2014-2025 годы», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 20 декабря 2013 г. № 750 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта изло-

жить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 
– общий объем финансирования Программы составит 29 423 673,67 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 961822,48 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415748,01 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,80 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522098,60 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,00 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793299,11 тыс. рублей; 



2 

 

в 2020 г. – 6852905,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 9028026,34 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 7284474,53 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 809826,87 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 834013,47 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 858925,66 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета 

Республики Тыва составит 8 225 149,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 533257,58 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415748,01 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,80 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522098,60 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,00 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793299,11 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 845405,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 763696,55 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 786344,74 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 809826,87 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 834013,47 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 858925,66 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

13 698 524,48 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428564,90 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3007500,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5264329,79 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4998129,79 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет внебюджетных источников составит 

7 500 000,00 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 3000000,00 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 3000000,00 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1500000,00 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно коррек-

тироваться исходя из возможностей республиканского бюджета 

Республики Тыва и других уровней бюджетов»; 

 

2) раздел IV изложить в следующей редакции: 

 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 
 

Общий объем финансирования мероприятий составит 29 423 673,67 тыс. руб-

лей, в том числе: 

в 2014 г. – 961822,48 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415748,01 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,80 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522098,60 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,00 тыс. рублей; 



3 

 

в 2019 г. – 793299,11 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 6852905,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 9028026,34 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 7284474,53 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 809826,87 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 834013,47 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 858925,66 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения: 

подпрограммы 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 437 368,52 тыс. рублей; 

подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 20 895 466,58 тыс. рублей; 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-

ности в Республике Тыва» составит 8 072 653,57 тыс. рублей; 

подпрограммы 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промыш-

ленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2025 годы» составит 18 185,0 

тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств республикан-

ского бюджета Республики Тыва составит 8 225 149,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 533 257,58 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415 748,01 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453 047,80 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522 098,60 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609 485,00 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793 299,11 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 845 405,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 763 696,55 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 786 344,74 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 809 826,87 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 834 013,47 тыс. рублей. 

в 2025 г. – 858 925,66 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения из средств республиканского бюджета Рес-

публики Тыва на реализацию: 

подпрограммы 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 437 368,52 тыс. рублей; 

подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 133 007,01 тыс. рублей; 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-

ности в Республике Тыва» составит 7 636 588,67 тыс. рублей; 

подпрограммы 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промыш-

ленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2025 годы» составит 18 

185,00 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 13 698 524,48 тыс. 

рублей, в том числе: 



4 

 

в 2014 г. – 428 564,90 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3 007 500,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5 264 329,79 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4 998 129,79 тыс. рублей. 

Объем финансирования из внебюджетных источников составит 7 500 000,00 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 3 000 000,00 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 3 000 000,00 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 500 000,00 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно корректироваться 

исходя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва и других 

уровней бюджетов.»; 

 

3) в Подпрограмме 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования Под-

программы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 437 368,52 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 56483,20 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 34179,10 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 51200,00 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 45227,40 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 121100,00 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 129178,82 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета Рес-

публики Тыва составит 437 368,52 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 56483,20 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 34179,10 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 51200,00 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 45227,40 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 121100,00 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 129178,82 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 0 тыс. руб-

лей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно коррек-

тироваться исходя из возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва и других уровней бюджетов.»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 
 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 2025 

годы составит 437 368,52 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 56483,20 тыс. рублей; 



5 

 

в 2015 г. – 34179,10 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 51200,00 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 45227,40 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 121100,00 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 129178,82 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответству-

ющий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Рес-

публики Тыва. 

Финансовое обеспечение Подпрограммы представлено в приложении № 1 к 

Программе.»; 

 

4) в Подпрограмме 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности в Республике Тыва»: 

а) позицию «Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

Объем бюджетных 

ассигнований Подпро-

граммы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 8 072 653,57 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895044,00 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,91 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,80 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,20 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385,00 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 641091,29 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 779910,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 758209,15 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 780955,43 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 804384,09 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 828515,61 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 853371,08 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета Рес-

публики Тыва составит 7 636 588,67 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 466479,10 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,91 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,80 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,20 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385,00 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 641091,29 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 772410,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 758209,15 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 780955,43 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 804384,09 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 828515,61 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 853371,08 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 436 064,9 



6 

 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428564,90 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 7500,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно коррек-

тироваться исходя из возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва и других уровней бюджетов.»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 2025 

годы составит 8 072 653,57 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895044,00 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,91 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,80 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,20 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385,00 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 641091,29 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 779910,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 758209,15 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 780955,43 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 804384,09 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 828515,62 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 853371,08 тыс. рублей. 

Объем финансирования: 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 7 636 588,67 тыс. рублей; 

из федерального бюджета – 436 064,9 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответству-

ющий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Рес-

публики Тыва. 

Средства федерального бюджета предоставляются бюджету Республики Тыва в 

виде субсидий в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Финансовое обеспечение Подпрограммы представлено в приложении № 1 к 

Программе.»; 

 

5) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 



«Приложение № 1 

к государственной программе Республики Тыва 

«Энергоэффективность и развитие 

энергетики на 2014-2025 годы» 

 
 

МЕРОПРИЯТИЯ  

государственной программы Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2025 годы» 
                

№ 

п/п  

Наименование мероприятий Источники  

финанси-

рования 

Стоимостное выражение мероприятий, тыс. рублей 

 всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Всего по Программе Итого 29 423 673,67 961 822,48 415 748,01 453 047,80 522 098,60 609 485,00 793 299,11 6 852 905,80 9 028 026,34 7 284 474,53 809 826,87 834 013,47 858 925,66 

 РБ 8 225 149,20 533 257,58 415 748,01 453 047,80 522 098,60 609 485,00 793 299,11 845 405,80 763 696,56 786 344,74 809 826,87 834 013,47 858 925,66 

 ФБ 13 698 524,48 428 564,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 007 500,00 5 264 329,79 4 998 129,79 0,00 0,00 0,00 

 ВБ 7 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по подпрограмме «Государ-

ственная поддержка предприятий 

топливно-энергетического комплек-

са Республики Тыва» 

РБ 437 368,52 56 483,20 34 179,10 51 200,00 45 227,40 121 100,00 129 178,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Итого по подпрограмме «Модерни-

зация и строительство объектов 

топливно-энергетического комплек-

са Республики Тыва» 

Итого 20 895 466,58 10 295,28 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 23 029,00 6 072 995,80 8 266 060,19 6 499 912,10 1 835,78 1 890,85 1 947,58 

 РБ 133 007,01 10 295,28 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 23 029,00 72 995,80 1 730,40 1 782,31 1 835,78 1 890,85 1 947,58 

 ФБ 13 262 459,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 5 264 329,79 4 998 129,79 0,00 0,00 0,00 

 ВБ 7 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 

3. Итого по подпрограмме «Энергосбе-

режение и повышение энергетиче-

ской эффективности в Республике 

Тыва» 

Итого 8 072 653,57 895 044,00 381 568,91 392 347,80 476 871,20 480 385,00 641 091,29 779 910,00 758 209,16 780 955,43 804 384,09 828 515,62 853 371,08 

РБ 7 636 588,67 466 479,10 381 568,91 392 347,80 476 871,20 480 385,00 641 091,29 772 410,00 758 209,16 780 955,43 804 384,09 828 515,62 853 371,08 

ФБ 436 064,90 428 564,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Итого по подпрограмме «Газифика-

ция жилищно-коммунального хозяй-

ства, промышленных и иных органи-

заций Республики Тыва на 2019-2025 

годы» 

РБ 18 185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 757,00 3 607,00 3 607,00 3 607,00 3 607,00 

 

Подпрограмма 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-энергетического комплекса Республики Тыва» 
1. Общие мероприятия  437 368,52 56 483,20 34 179,10 51 200,00 45 227,40 121 100,00 129 178,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Субсидии на государственную 

поддержку предприятий топливно-

энергетического комплекса (пред-

приятия ТЭК) 

РБ 340 178,12 27 100,00 31 171,90 51 200,00 45 227,40 56 300,00 129 178,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Субсидии на государственную 

поддержку предприятий топливно-

энергетического комплекса (дизель-

ные электростанции) 

РБ 94 990,40 27 183,20 3 007,20 0,00 0,00 64 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Обеспечение электроснабжением 

республиканских мероприятий и 

праздников 

РБ 2 200,00 2200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Мероприятия по капитальным 

вложениям 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



8 

 

 
3. Мероприятия  по научно-исследо-

вательским и опытно-конструктор-

ским работам 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Прочие мероприятия  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ИТОГО по подпрограмме:  437 368,52 56 483,20 34 179,10 51 200,00 45 227,40 121 100,00 129 178,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Подпрограмма 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-энергетического комплекса Республики Тыва» 
1. Общие мероприятия  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Мероприятия по капитальным 

вложениям 

Всего 20 889 986,20 4 814,90 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 23 029,00 6 072 995,80 8 266 060,19 6 499 912,10 1 835,78 1 890,85 1 947,58 

 РБ 127 526,63 4 814,90 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 23 029,00 72 995,80 1 730,40 1 782,31 1 835,78 1 890,85 1 947,58 

 ФБ 13 262 459,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 5 264 329,79 4 998 129,79 0,00 0,00 0,00 

 ВБ 7 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства государ-

ственной (муниципальной) собствен-

ности 

РБ 4 814,90 4 814,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Строительство котельных и тепловых 

сетей в городах Шагонар и Ак-

Довурак 

Всего 2 085 075,38 0,00 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 0,00 71 315,80 998 129,79 998 129,79 0,00 0,00 0,00 

 РБ 88 815,80 0,00 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 0,00 71 315,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ФБ 1 996 259,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 998 129,79 998 129,79 0,00 0,00 0,00 

 ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Строительство объектов электросете-

вого хозяйства, в рамках реализации 

инвестиционных проектов по органи-

зации добычи меди, молибдена и 

попутных компонентов на Ак-

Сугском медно-порфировом место-

рождении Республики Тыва (плата за 

технологическое присоединение 

объектов электросетевого хозяйства) 

Всего 11 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

 РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ФБ 11 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

 ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Строительство объектов электросете-

вого хозяйства, в рамках реализации 

инвестиционных проектов по освое-

нию Кызыл-Таштыгского месторож-

дения полиметаллических руд в 

Республике Тыва (плата за техголо-

гическое присоединение объектов 

электросетевого хозяйства) 

ВБ 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. Строительство объектов электросете-

вого хозяйства для обеспечения 

централизованным электроснабжени-

ем Тоджинский кожуун Республики 

Тыва 

ВБ 3 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. Строительство объектов электросете-

вого хозяйства, в рамках реализации 

инвестиционных проектов по освое-

нию Кара-Бельдирского золоторуд-

ного месторождения в Республике 

Тыва (плата за техгологическое 

присоединение объектов электросе-

тевого хозяйства) 

ВБ 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7. Приобретение автономных систем 

электроснабжения 

РБ 33 895,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 029,00 1 680,00 1 730,40 1 782,31 1 835,78 1 890,85 1 947,58 

2.8. Модернизация (реконструкция) 

тепловых сетей участков Чаа-Холь, 

Шагонар, Ак-Довурак ГУП РТ «УК 

ТЭК 4» 

ФБ 66 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 
2.9. Строительство модульной котельной 

в с. Чаа-Холь  Чаа-Хольского кожуу-

на 

ФБ 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Мероприятия  по научно-

исследовательским и опытно-

конструкторским работам 

 5 480,38 5 480,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Разработка проекта строительства 

модульной котельной с магистраль-

ными тепловыми сетями в с. Чаа-

Холь Чаа-Хольского кожууна 

РБ 4 600,00 4 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Разработка проекта реконструкции 

(нового строительства) энергоисточ-

ника для нужд г. Шагонара 

РБ 499,50 499,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Проведение экспертизы проекта 

строительства модульной котельной 

с магистральными тепловыми сетями 

в с. Чаа-Холь Чаа-Хольского кожуу-

на 

РБ 380,88 380,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Прочие мероприятия  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      

 ИТОГО по подпрограмме: Всего 20 895 466,58 10 295,28 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 23 029,00 6 072 995,80 8 266 060,19 6 499 912,10 1 835,78 1 890,85 1 947,58 

  РБ 133 007,01 10 295,28 0,00 9 500,00 0,00 8 000,00 23 029,00 72 995,80 1 730,40 1 782,31 1 835,78 1 890,85 1 947,58 

  ФБ 13 262 459,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 5 264 329,79 4 998 129,79 0,00 0,00 0,00 

  ВБ 7 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 

 

Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике Тыва» 
1. Общие мероприятия Всего 6 548 033,21 798 687,50 279 583,00 324 575,10 396 843,60 406 930,50 543 834,80 582 891,40 605 501,05 623 666,08 642 376,06 661 647,35 681 496,77 

  РБ 6 119 468,31 370 122,60 279 583,00 324 575,10 396 843,60 406 930,50 543 834,80 582 891,40 605 501,05 623 666,08 642 376,06 661 647,35 681 496,77 

  ФБ 428 564,90 428 564,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Возмещение затрат по кредитам на 

строительство котельной с тепловы-

ми сетями в с. Хову-Аксы Чеди-

Хольского кожууна, с использовани-

ем энергоэффективных технологий с 

высоким КПД 

РБ 104 621,30 104 621,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Предоставление субсидий на меро-

приятия по энергосбережению и 

подготовку к отопительному сезону 

объектов жилищно-коммунального 

хозяйства 

Всего 436 564,90 436 564,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 РБ 8 000,00 8 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ФБ 428 564,90 428 564,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Субсидии юридическим лицам на 

возмещение затрат по текущему и 

капитальному ремонту с целью 

повышения энергетической эффек-

тивности 

РБ 861 985,11 70 674,80 40 000,00 42 440,80 87 048,20 68 712,00 71 646,00 74 788,60 76 599,04 78 897,01 81 263,92 83 701,84 86 212,89 

1.4. Субсидии юридическим лицам, 

осуществляющим регулируемые 

виды деятельности и реализующим 

мероприятия в области энергосбере-

жения и повышения энергетической 

эффективности, на возмещение части 

затрат, понесенных в процессе выра-

ботки и (или) транспортировки 

энергоресурсов и воды, в том числе 

вследствие проведения мероприятий 

в области энергосбережения и повы-

шения энергетической эффективно-

сти 

РБ 1 909 081,14 60 576,00 70 682,00 94 628,40 100 433,00 138 581,00 182 792,00 207 653,50 198 475,85 204 430,13 210 563,03 216 879,92 223 386,32 



10 

 
1.5. Субсидии на возмещение убытков, 

связанных с применением государ-

ственных регулируемых цен на 

электрическую энергию, понесенных 

в процессе выработки и (или) транс-

портировки энергоресурсов, в том 

числе вследствие проведения меро-

приятий в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффек-

тивности  

РБ 2 004 456,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 260 153,10 267 620,40 278 140,07 286 484,27 295 078,80 303 931,16 313 049,10 

1.6. Субсидии на возмещение убытков, 

связанных с применением государ-

ственных регулируемых цен на 

электрическую энергию, тепловую 

энергию и водоснабжение вырабаты-

ваемыми муниципальными организа-

циями коммунального комплекса, 

понесенных в процессе выработки и 

(или) транспортировки энергоресур-

сов и воды, в том числе вследствие 

проведения мероприятий в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности  

РБ 1 197 345,38 126 250,50 168 901,00 187 505,90 209 362,40 199 637,50 29 243,70 32 828,90 45 886,09 47 262,67 48 680,55 50 140,97 51 645,20 

1.7. Субсидии юридическим лицам на 

реализацию мероприятий по поставке 

оборудований, материалов для созда-

ния аварийного запаса и повышения 

энергетической эффективности 

РБ 33 978,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 400,00 6 592,00 6 789,76 6 993,45 7 203,26 

2. Мероприятия по капитальным вло-

жениям 

Всего 943 308,09 94 456,50 98 485,91 67 772,70 75 597,60 59 759,70 30 265,99 79 496,90 82 400,00 84 872,00 87 418,16 90 040,70 92 741,93 

2.1. Капитальный ремонт объектов соци-

альной сферы и республиканской 

собственности 

РБ 943 308,09 94 456,50 98 485,91 67 772,70 75 597,60 59 759,70 30 265,99 79 496,90 82 400,00 84 872,00 87 418,16 90 040,70 92 741,93 

3. Мероприятия по научно-

исследовательским и опытно-

конструкторским работам 

Всего 112 256,19 1 900,00 3 500,00 0,00 4 430,00 13 150,00 9 250,00 18 780,00 11 536,00 11 882,08 12 238,54 12 605,70 12 983,87 

РБ 104 756,19 1 900,00 3 500,00 0,00 4 430,00 13 150,00 9 250,00 11 280,00 11 536,00 11 882,08 12 238,54 12 605,70 12 983,87 

ФБ 7 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Разработка схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения 

поселений, городских округов Рес-

публики Тыва 

РБ 55 594,66 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000,00 4 550,00 6 500,00 6 695,00 6 895,85 7 102,73 7 315,81 7 535,28 

3.2. Проведение экспертизы схем тепло-

снабжений поселений и городских 

округов 

РБ 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Разработка топливно-

энергетического баланса Республики 

Тыва 

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Корректировка Схемы и программы 

перспективного развития электро-

энергетики Республики Тыва 

РБ 48 681,53 1 500,00 3 500,00 0,00 4 430,00 4 150,00 4 700,00 4 700,00 4 841,00 4 986,23 5 135,82 5 289,89 5 448,59 

3.5. Проведение энергетических обследо-

ваний и составление энергетических 

паспортов 

РБ 200,00 199,998 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6. Подготовка технико-экономического 

обоснования по переработке угля 

Всего 7 580,00       7 580,00      

РБ 80,00       80,00      

ФБ 7 500,00       7 500,00      

 

 

 



11 

 
4. Прочие мероприятия:  469 056,09 0,00 0,00 0,00 0,00 544,80 57 740,50 98 741,70 58 772,11 60 535,27 62 351,33 64 221,87 66 148,52 

4.1. Субсидирование транспортных 

расходов пеервозчиков на доставку 

твердого топлива (угля) до населен-

ных пунктов и городского округа  

г. Ак-Довурак 

РБ 41 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Субсидии на приобретение котельно-

печного топлива для казенных, 

бюджетных и автономных учрежде-

ний, расположенных в труднодо-

ступных местностях с ограниченны-

ми сроками завоза грузов 

РБ 335 054,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 935,32 45 315,50 46 674,97 48 075,21 49 517,47 51 002,99 52 533,08 

4.3. Субсидии  ГАУ РТ «Центр энерго-

сбережения и перспективного разви-

тия при Правительстве РТ» 

РБ 92 301,53 0,00 0,00 0,00 0,00 544,80 15 805,18 11 726,20 12 097,14 12 460,05 12 833,86 13 218,87 13 615,44 

 ИТОГО по подпрограмме: Всего 8 072 653,57 895 044,00 381 568,91 392 347,80 476 871,20 480 385,00 641 091,29 779 910,00 758 209,16 780 955,43 804 384,09 828 515,62 853 371,08 

 РБ 7 636 588,67 466 479,10 381 568,91 392 347,80 476 871,20 480 385,00 641 091,29 772 410,00 758 209,16 780 955,43 804 384,09 828 515,62 853 371,08 

 ФБ 436 064,90 428 564,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Подпрограмма 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2025 годы» 
1. Общие мероприятия  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Мероприятия по капитальным вло-

жениям: 

 18 035,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 607,00 3 607,00 3 607,00 3 607,00 3 607,00 

2.1. Реконструкция и модернизация 

существующей инфраструктуры 

газоснабжения (Реконструкция 

газопроводов (подземных, внутрен-

них) СУГ с заменой запорной арма-

туры, модернизация оборудования 

групповых резервуарных установок 

(ГРУ) СУГ, реконструкция газона-

полнительного пункта (ГНП) и 

газовых участков в муниципальных 

образованиях) 

РБ 12 285,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 457,00 2 457,00 2 457,00 2 457,00 2 457,00 

2.2. Строительство цеха и лаборатории по 

ремонту и техническому освидетель-

ствованию газового оборудования 

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Строительство автомобильных 

газозаправочных станций 

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Приобретение специализированных 

транспортных средств 

РБ 5 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 150,00 1 150,00 1 150,00 1 150,00 1 150,00 

3 Мероприятия по научно-

исследовательским и опытно-

конструкторским работам 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Разработка проекта строительства 

цеха и лаборатории по ремонту и 

техническому освидетельствованию 

газового оборудования 

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Разработка проекта строительства 

автомобильных газозаправочных 

станций 

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Прочие мероприятия:  150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



12 

 
4.1 Мероприятия по подготовке населе-

ния к использованию газа, в том 

числе информирование населения о 

сроках, порядке, об условиях под-

ключения к газораспределительным 

сетям, о прогнозной стоимости газа, 

расчете максимальной потребности 

населенного пункта в газе, выделе-

нии в установленном порядке зе-

мельных участков для размещения 

объектов, используемых для обеспе-

чения населения газом 

РБ 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ИТОГО по подпрограмме:  18 185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 757,00 3 607,00 3 607,00 3 607,00 3 607,00 
». 

 

                                                                                                                                



13 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                             Ш. Кара-оол 

 

http://www.pravo.gov.ru/

